Дело № 5-288/36/2024
УИД 91RS0008 -01-2024-002563-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

05 сентября 2024 года

                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым,  г. Джанкой, ул. Октябрьская,               д. 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.24 КоАП в отношении Прокуровой А.А., *** года рождения, уроженки ***, паспорт серии ***, официально не работающей, не состоящей в браке, имеющей одного малолетнего ребенка, *** года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

02 февраля 2024 года в 07 час. 30 мин. водитель Прокурова А.А., управляя транспортным средством - автомобилем ***, государственный регистрационный знак ***на 0 км+350   автодороги Победное-Славянское, вблизи с. Победное, Джанкойского района, не справившись с управлением транспортного средства, совершила выезд на полосу встречного движения, где допустила столкновение с транспортным средством марки ***государственный регистрационный знак *** под управлением Тимохина И.С.,   в результате чего водитель указанного автомобиля Тимохин И.С. получил телесные повреждения, которые квалифицируется согласно Заключению эксперта № 619 от 31.07.2024 года ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» Джанкойское отделение как повлекшие средней тяжести вред здоровью.

В суде Прокурова А.А. вину в совершении административного правонарушения признала, не оспаривала обстоятельства, изложенные в протоколе.

Потерпевший Тимохин И.С. в судебном заседании также подтвердил обстоятельства,  изложенные в протоколе. Наказание просил назначить на усмотрение суда.
Заслушав Прокурову  А.А., Тимохина И.С., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно пункта 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 "О правилах дорожного движения" (далее - ПДД РФ), участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Согласно пункта 10.1 ПДД РФ, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.

При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Как усматривается из материалов дела, 02 февраля 2024 года в 07 час. 30 мин. водитель Прокурова А.А., управляя транспортным средством - автомобилем ***, государственный регистрационный знак *** на 0 км+350   автодороги Победное-Славянское, вблизи с. Стальное Джанкойского района, не справившись с управлением транспортного средства, совершила выезд на полосу встречного движения, где допустила столкновение с транспортным средством марки *** государственный регистрационный знак *** под управлением Тимохина И.С.,   в результате чего водитель указанного автомобиля Тимохин И.С. получил телесные повреждения.

Согласно Заключению эксперта № 619 от 31.07.2024 года ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» Джанкойское отделение у Тимохина И.С. обнаружены телесные повреждения: ***. Данные телесные повреждения повлекли за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и согласно пункта 7.1 "Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека", утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ N 194н от 24 апреля 2008 года, расцениваются как повреждения, причинившие средней тяжести вред здоровью.

Диспозицией части 2 статьи 12.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

Виновность Прокуровой А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, подтверждается протоколом 82 АП № 239387 от 01.08.2024 года об административном правонарушении; определением 82 ОВ № 037536 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 04.07.2024 года; протоколом осмотра места происшествия от 31.05.2024; объяснением Тимохина И.С. от 30.03.2024; объяснением Прокуровой А.А. от 29.05.2024; заключением эксперта № 619 от 31.07.2024 года ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» Джанкойское отделение, согласно которому обнаруженные телесные повреждения у Тимохина И.С., расцениваются как повреждения, причинившие средней тяжести вред здоровью, иными материалами дела.
У суда не имеется оснований не доверять представленным доказательствам, поскольку они собраны в соответствии с требованиями КоАП РФ и непротиворечивы.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что материалами дела об административном правонарушении полностью подтверждается совершение Прокуровой А.А. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 КоАП РФ.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение Прокуровой А.А., установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

 При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

Руководствуясь ст. 4.2. КоАП РФ, обстоятельством, смягчающим административную ответственность в данном случае является признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

В силу части 1 статьи 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не усматривается.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, считаю необходимым применить административное взыскание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 12,24, 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Прокурову А.А. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский»); ИНН 9105000117; КПП 910501001; ОКТМО 35709000; БИК 013510002; ЕКС 40102810645370000035; номер счета получателя платежа 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России; КБК 18811601123010001140; УИН: ***.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Разъяснить, в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                     В.В. Фабинская
3